



Til myndigheder, organisationer m.v. på vedlagte liste

Pesticider og Genteknologi  
Ref. Soemj  
J. nr. MST-679-00341  
Den 17. maj 2016

## Høring vedrørende vurderingsvejledning til godkendelse af kemiske rotte- og musebekæmpelsesmidler

Miljøstyrelsen anmoder hermed om bemærkninger til vedlagte udkast til vurderingsvejledning til godkendelse af kemiske rotte- og musebekæmpelsesmidler.

### Baggrund

Efter at Aarhus Universitet/DCE i faglige rapporter i 2010 og 2014 konstaterede udbredt forekomst af gift i en stor del af de danske rovfugle, ugle og rovpattedyr, som får giften i kroppen ved at indtage forgiftede mus og rotter har Miljøstyrelsen skærpet retningslinjerne for godkendelse af antikoagulante rotte- og musebekæmpelsesmidler.

Naturstyrelsen har også inden for de seneste år udstedt en ny bekendtgørelse og vejledning om forebyggelse og bekæmpelse af rotter, som sikrer mere påpasselig brug af de kemiske virkemidler end tidligere.

Miljøstyrelsen stiller i dag som vilkår for brugen af de antikoagulante bekæmpelsesmidler blandt andet, at de

- kun må anvendes af autoriserede bekæmpere,
- ikke må anvendes i det åbne land, og kun i op til 10 meter fra bygninger og
- ikke må anvendes permanent, men alene hvor der er konstateret forekomst af rotter og mus.

Vurderingsvejledningen præsenterer samlet disse principper i ét dokument, og de gøres dermed nemmere tilgængelige for producenter, bekæmpere, kommuner m. fl.

Med hensyn til bestemmelsen om ikke at benytte midlerne længere væk end 10 meter fra bygninger, har der vist sig behov for en undtagelsesmulighed, idet der i visse tilfælde kan forekomme rotter i kildeområder længere væk fra bygninger. Udkastet til vejledning rummer derfor mulighed for at der under iagttagelse af tilstrækkelig påpasselighed og dokumentation bliver mulighed for kemisk rottebekæmpelse i sådanne situationer.

Mens antikoagulante bekæmpelsesmidler mod rotter og mus fortsat er nødvendige at benytte i mange situationer, er det vigtigt, at der i stigende grad lægges vægt på forebyggelse og anvendelse af giftfri bekæmpelsesmetoder.

Miljøstyrelsen indgår derfor sammen med Naturstyrelsen og flere andre interessenter i et projekt "Partnerskab for giftfri rottebekæmpelse". Projektet forløber i 2016 og vil involvere en bred kreds af interessenter i aktiviteter, workshops og

seminarer mv. med henblik på at kortlægge hvad der findes - og hvad der er af erfaringer - med giftfri bekæmpelsesmetoder. Projektet vil på den baggrund udvikle materialer og guidelines til myndigheder, brugere og offentligheden.

Miljøstyrelsen skal venligt anmode om at modtage eventuelle høringsvar til udkastet til vurderingsvejledningen senest den 22. juli 2016.

Høringsvar bedes sendt til Miljøstyrelsens postkasse (mst@mst.dk) med kopi til Søren Mark Jensen (soemj@mst.dk) og med angivelse af journalnummer (J. nr. MST-679-00341) i emnefeltet.

Høringsvar fra ikke-statslige myndigheder og øvrige høringssparter vil blive offentliggjort, når vurderingsvejledningen foreligger i sin endelige version.

Vurderingsvejledningen er sendt i høring hos de myndigheder og organisationer, der fremgår af vedlagte fortegnelse.

Eventuelle spørgsmål kan rettes til undertegnede.

Med venlig hilsen

**Søren Mark Jensen**

+45 72 54 41 42  
soemj@mst.dk

(Ingen underskrift – sendt elektronisk)

## **Liste over høringsparter**